中共密山市太平乡委员会
关于巡察整改阶段进展情况的通报

根据市委统一部署，2019年7月15日至7月19日，市委第七巡察组对太平乡太平村党支部进行了专项巡察。2019年8月27日，市委巡察组向我乡党委反馈了3个方面共计22个具体问题，截止目前，我乡已全部完成整改，整改完成率为100%。太平乡对巡察反馈存在的问题分别落实到具体责任人，按照党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。
巡察反馈意见整改落实情况
（一）党的领导
1.针对学习领会习近平总书记关于脱贫攻坚工作系列重要讲话精神不深入，未召开专题支委会、党员大会研究布置脱贫攻坚工作问题。
落实情况：太平村党支部认真组织党员开展学习，全面提高党员思想认识，定期召开支委会和党员大会研究脱贫攻坚工作，日常工作中的相关会议记录严格按照要求全面、真实、规范记录。对习近平同志提出的增强党内政治生活的政治性、时代性、原则性、战斗性进行贯彻落实，深入学习习近平同志系列讲话，鼓励党员制定学习计划，并定期向党支部汇报思想情况。
（已完成整改）
2.针对太平村党支部书记没有按照“五级书记抓扶贫”的工作要求做到遍访贫困户的问题。
落实情况：太平村党支部书记王义胜立即进行了整改，认真走访全村贫困户，做到充分了解贫困户的基本情况，及时帮助贫困户解决生产生活中存在的困难。
（已完成整改）
3.针对贫困户注册率84%，爱心人士42%，未到200%工作要求的问题。
落实情况：村党支部积极协调帮扶责任人、爱心人士和贫困户，认真做好贫困户网上注册工作，截止目前已完成帮扶责任人、爱心人士和贫困户网上注册率200%的工作目标。
（已完成整改）
4.针对太平村党支部村级档案材料不齐备、不规范的问题。
落实情况：村党支部指定专人负责村级档案材料整理留存工作，负责人将重新分类整理村级各项工作档案，党支部已利用党建经费购买专用档案柜、档案盒，并按照标准分年限、分类别进行整理归档，现已做到村级档案规范、有序存放。
（已完成整改）
5.针对通过谈话、走访发现，太平村“两委”成员、村民代表、党员代表对本村贫困户的情况不了解，对脱贫攻坚相关政策了解不深，知晓率不高的问题。
落实情况：党支部对村“两委”、村民代表和党员进行脱贫攻坚知识政策进行培训，保证政策的知晓率达到100%。
（已完成整改）
6.针对太平村村屯环境卫生整治效果不明显，个别硬化路面损毁严重，村“两委”至今未拿出可行方案进行修复，村民意见大，反应强烈的问题。
落实情况：太平村党支部及时召开村“两委”会议和村民代表大会，针对村屯环境卫生整治效果不明显问题，太平村进一步加大美丽乡村建设力度，招聘了保洁员，组织成立了保洁队伍，对居民产生的生活垃圾进行定期处理，对村路两侧草坪、花卉及时进行管理。对太平村5、6、7组损毁严重的硬质路面立即进行维修。
（已完成整改）
（二）党的建设
7.针对乡风文明建设不扎实问题。
落实情况：太平村加强乡风文明建设工作，严格按照村“两委”制定的村规民约执行，成立了红白理事会，严格控制红白喜事大操大办，不铺张浪费。
(已完成整改)
8.针对村级产业项目发展缓慢，项目收益未能保持持续增长，未能给脱贫攻坚提供有力支撑问题。
落实情况：村“两委”根据贫困户实际情况，研究制定贫困户村级产业项目和贫困户增收措施，做到因户施策，保证贫困户增收，巩固脱贫。
（已完成整改）
9.针对扫黑除恶专项斗争工作的重要性和紧迫性认识不到位，认为本村不存在黑恶势力，2018和2019年村扫黑除恶专项斗争线索走访摸排台账全部空白，不能反映线索摸排过程的问题。
落实情况：太平村“两委”立即召开扫黑除恶整改工作会议，提高对扫黑除恶专项斗争工作的重视，指定专人负责扫黑除恶工作，重新排查本村黑恶势力，对排查线索和排查结果做到有台账、有佐证、记录详细。
（已完成整改）
10.针对村党支部2013至2016年“三会一课”记录薄全部丢失，重大事项、重要决议、活动开展等工作无从查证的问题。
落实情况：村党支部已指定专人负责管理村级档案材料，认真做到分类、分级管理，避免发生重要工作无从查证的情况。
（已完成整改）
11.针对太平村2016和2017年“三会一课”记录簿党员名册、入党积极分子名册全部空白，2018和2019年支委会议记录、党员大会记录普遍无摘要，内容过于简要，整体上看，村党支部对开展党的组织生活不够重视，记录“三会一课”不规范的问题。
落实情况：组织召开会议，提高对党建工作的重视程度，指定太平村组织委员立即对近几年来村级“三会一课”重新进行检查，严格按照市委组织部门的要求，严肃认真进行整改，做到认真粘贴佐证材料、规范记录会议内容，并要求组织委员提高党建工作业务能力，认真参加各级组织的培训活动，及时掌握先进理论和政策，做好村级党务各项工作。
（已完成整改）
12.针对2017年6月28日村“两委”对土地确权多出面积收费事宜进行了研究，将收费标准定于100元/亩，该决议未提请党员大会审议。2019年1月24日村“两委”研究开荒地和确权多出土地面积收费标准事宜未提请党员大会审议。整体上看，村党支部为提高工作效率，无形中简化了“四议两公开”工作流程，导致部分决策不民主问题。
落实情况：太平村在整改问题中转变作风，在落实政策中转变作风，在改善环境中转变作风，在提升服务中转变作风。不为提高工作效率简化工作流程，对于村里的大事，村党支部要严格监督，确定工作公正民主，严格执行“四议两公开”工作流程。牢树纪律意识，遵守纪律规定，狠抓纪律落实是党支部接下来工作的主旋律。村级重大事项、重要决议、活动开展要严格按照“四议两公开”工作流程详细记录整理并保存。
（已完成整改）
13.针对太平村“两委”班子成员、党员对党建基础知识、党内活动、党建载体活动不清楚、不了解，谈话发现，党员对“评星践诺”“精品党日”等党建载体活动未听说、不知道，村党支部开展活动不经常的问题。
落实情况：党支部对村“两委”班子成员、党员定期进行党建基础知识培训，鼓励党员关注密山党建微信公众号，多浏览多学习，增强党务知识，借鉴先进党支部的工作经验，认真开展太平村党支部各项活动。
（已完成整改）
14.针对党支部对“两学一做”学习资料归档不及时，档案管理混乱，无党员学习计划、学习笔记的问题。
落实情况：村党支部指定专人负责此项工作，重新整理“两学一做”等各项学习教育活动材料，及时监督党员制定学习计划，撰写学习笔记，并指定专门档案柜存放相关材料，认真做到分级、分类、分年限整理和保存档案，杜绝村级档案管理混乱问题。
（已完成整改）
15.针对开展党员“评星践诺”、民主评议党员等活动，仅有简要会议记录、无开展过程，无评议结果。2019年党员“评星践诺”写实簿在农民党员个人手中未收回、未上墙的问题。
    落实情况：党支部严肃组织生活，严格按照要求开展党建各项工作，做到党员活动有记录、有影像资料，认真开展党员“评星践诺”工作，做到年初承诺、半年兑诺、年底评星，充分发挥“评星践诺”对党员的激励作用，使党员充分发挥模范带头作用。
（已完成整改）
16.针对2018、2019年组织生活会无相互批评意见建议，未留存对照检查发言提纲，从记录上看，自我批评虚化，多用“希望”和“建议”冲淡了组织生活会的“辣味”的问题。
落实情况：党支部认真开展组织生活会，做到严肃认真开展，从实际出发实事求是进行批评和自我批评，充分实现自我提升和共同进步。
（已完成整改）
（三）全面从严治党
17.针对 2016年3月10日，村委会支付了村“老三位”2015年误工补助款，违反了《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》规定的问题。
落实情况：村党支部定期对村里党员干部开展廉政警示教育活动，增强广大党员干部的法律意识，要求凡是涉及我村2016年3月10日村委会支付村“老三位”2015年误工补助款的相关人员递交相关情况说明，并在党员大会上向广大党员公开相关人员所受的处分，并要求相关人员认真进行检讨，确保类似错误不再发生。
(已完成整改)
18.针对太平村支委委员常守清（原太平村党支部书记）于2017年1月19日，因殴打他人被市公安局处以行政处罚的问题。
落实情况：党支部对于党员干部作风进行管理。党支部要对党员干部关心，在发现一些苗头性、倾向性的问题时进行提醒，在发现党员干部做错事时及时约谈以及批评。
    (已完成整改)
19.针对2012年至2016年，常守清任太平乡太平村党支部书记期间，因太平村未按政策要求，将机动地种植者补贴款发放给实际种植农户，而是作为村集体收入用于各项费用支出。2017年9月1日，常守清被市纪委监委给予党内严重警告处分的问题。
落实情况：乡经管站加强了对村级财务工作监督和检查，严格按照规定进行发放补贴工作。
(已完成整改)
20.针对2013年以来，太平村党支部未执行过党员“谈心谈话”制度，无谈话记录，村干部和党员对“谈心谈话”制度不了解、不清楚。整体上看村党支部在从严治党方面存在过宽、过软的问题。
落实情况：党支部认真开展谈心谈话制度，根据党风廉政建设要求，组织开展各类谈心谈话，做到认真记录，整理归档，切实规范党员干部行为，营造风清气正的政治生态环境。
(已完成整改)
21.针对2013至2016年村级财务支出存在超限额支现现象，部分人车工款使用白条子支付，部分支出单据手续不健全，缺经手人、领款人本人签字和支出用途及事由的问题。
落实情况：党支部积极完善财务制度建设，对财务工作制定工作职责、工作流程。加强村级财务的监管，加大监管力度，全面提升村级财务的阳光透明度。严格执行“四议两公开一追究”工作法，接受群众的监督。
(已完成整改)
22.针对购入固定资产未使用正规销售发票支付，且部分固定资产未入账的问题。
落实情况：党支部加强财务人员工作能力和业务素质的提升，严肃财务工作纪律，全面提升村级财务规范化管理水平。
    (已完成整改)
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：0467-5156449；信箱：太平乡人民政府；邮政编码：158302，电子邮箱tpxzf123@163.com。

[bookmark: _GoBack]中共密山市太平乡党委
                        2020年8月14日